

Số: /KH-UBND

Kiên Hải, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thăm, tặng quà Tết các đơn vị, lực lượng vũ trang;  
đối tượng hưởng chính sách người có công; người đang hưởng lương hưu,  
trợ cấp mất sức lao động hàng tháng; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao  
tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên; cán bộ 40 năm tuổi đảng trở lên và viếng Đài tưởng  
niệm liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ - Năm 2026  
trên địa bàn đặc khu Kiên Hải**

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về Tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Bính Ngọ - Năm 2026.

Ủy ban nhân dân đặc khu Kiên Hải xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà các đơn vị, lực lượng vũ trang; đối tượng chính sách, người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hàng tháng; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên; cán bộ 40 năm tuổi đảng trở lên và viếng Đài tưởng niệm nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ - Năm 2026 trên địa bàn đặc khu Kiên Hải như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết Nguyên đán Bính Ngọ - Năm 2026 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế mới, động lực mới tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; thể hiện sự quan tâm, tri ân sâu sắc của Đảng, Nhà nước, quân đội và nhân dân đối với những người đã cống hiến cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc;

Tiếp tục giáo dục truyền thống yêu nước cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, làm tốt công tác chăm sóc đời sống, vật chất, tinh thần đối với các Thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng; huy động mọi nguồn lực để chăm lo cho người có công với cách mạng trên địa bàn đặc khu.

#### 2. Yêu cầu

Tổ chức thăm, tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn đặc khu, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; đảm bảo đầy đủ các chính sách đối với Thương binh,

bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp ủy, chính quyền các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; lồng ghép thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” góp phần động viên tinh thần và nâng cao đời sống gia đình có công với cách mạng.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THĂM, TẶNG QUÀ TẾT**

**1. Quà lãnh đạo tỉnh ra thăm tặng cho người có công với cách mạng tiêu biểu (theo Kế hoạch số 23/KH-UBND của UBND tỉnh An Giang ngày 22/01/2026):**

- Chọn 01 người có công với cách mạng tiêu biểu: Ông Nguyễn Minh Cảnh (đối tượng thương binh 65%, cấp I, đặc khu Kiên Hải).

- Thời gian đoàn tỉnh ra thăm, tặng quà từ ngày 28/01/2026 đến ngày 10/02/2026 (nhằm ngày 10/12/2025 âm lịch đến ngày 23/12/2025 âm lịch) do đồng chí Hồ Văn Mừng - Ủy viên BCH TW Đảng, PBT Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn ra thăm tặng quà tại đặc khu Kiên Hải.

**2. Quà của Chủ tịch nước tặng (Nguồn Trung ương) theo Quyết số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 tặng cho người có công với cách mạng, người thờ cúng liệt sĩ được uỷ quyền thờ cúng. Mức quà: 300.000đ/suất (tiền mặt).**

\* Trong đó:

- Thương binh: 19 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 5.700.000đ
- Bệnh binh: 01 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 300.000đ
- Gia đình thờ cúng liệt sĩ: 23 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 6.900.000đ
- Người HĐKC bị nhiễm CĐHH: 02 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 600.000đ
- Người có công với cách mạng: 02 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 600.000đ

**Tổng cộng: 47 suất (tiền mặt) x 300.000đ = 14.100.000đ**

**3. Quà (từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa đặc khu Kiên Hải) tặng cho người có công với cách mạng và người thờ cúng liệt sĩ được uỷ quyền thờ cúng. Mức quà trị giá: 500.000đ/suất quà:**

\* Trong đó:

- Thương binh: 19 suất quà x 500.000đ = 9.500.000đ
- Bệnh binh: 01 suất quà x 500.000đ = 500.000đ
- Gia đình thờ cúng liệt sĩ: 23 suất quà x 500.000đ = 11.500.000đ
- Người nhiễm chất độc hóa học: 02 suất quà x 500.000đ = 1.000.000đ
- Người có công với cách mạng: 02 suất quà x 500.000đ = 1.000.000đ

**Tổng cộng: 47 suất quà x 500.000đ = 23.500.000đ**

**4. Thăm, tặng quà Tết các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các trạm y tế,... (từ nguồn an sinh xã hội của UB.MTTQVN đặc khu quản lý), tổng cộng số tiền là: 48.000.000đ.**

Tặng quà mỗi cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang là: **2.000.000đ** (trong đó: 1 suất quà trị giá 500.000đ và tiền mặt 1.500.000đ), cụ thể như sau:

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Quà tặng (gồm 1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)</b>	<b>Ghi chú</b>
01	Đại đội Bộ binh - Ban chỉ huy Phòng thủ Khu vực 4	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
02	Trạm Biên phòng Hòn Tre	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
03	Đồn Biên phòng Hòn Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
04	Trạm Biên phòng Bãi Nhà	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
05	Tổ Công an Lại Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
06	Đồn Biên phòng Nam Du	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
07	Trạm Biên phòng Bãi Chết (An Sơn)	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
08	Trạm Rada 600 Hải quân	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
09	Trạm Hải đăng Nam Du (An Sơn)	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
10	Tổ Công an An Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
11	Trạm Biên phòng Hòn Ngang	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
12	Tổ Công an Nam Du	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
13	Chốt Biên phòng Hòn Mầu	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
14	Trung tâm Y tế Kiên Hải	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)

15	Trạm Y tế đặc khu (Lại Sơn)	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
16	Điểm Trạm y tế An Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
17	Điểm Trạm y tế Nam Du	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
18	Tiểu đội dân quân thường trực Lại Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
19	Tiểu đội dân quân thường trực An Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
20	Tiểu đội dân quân thường trực Nam Du	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
21	Tổ phụ trách địa bàn Hòn Tre	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
22	Tổ phụ trách địa bàn Lại Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
23	Tổ phụ trách địa bàn An Sơn	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
24	Tổ phụ trách địa bàn Nam Du	2.000.000	(1 suất quà trị giá 500.000đ + Tiền mặt 1.500.000đ)
<b>Tổng cộng: 48.000.000đ (trong đó: 24 suất quà trị giá 12.000.000đ + tiền mặt 36.000.000đ)</b>			

**5. Thời gian đoàn thăm tặng quà cho người có công với cách mạng, gia đình thờ cúng liệt sĩ được uỷ quyền, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang**

Dự kiến thời gian thăm, tặng quà từ ngày 02/02/2026 đến ngày 10/02/2026 (nhằm ngày 15 đến ngày 23/12/2025 âm lịch) tổ chức thành 04 đoàn cán bộ đi thăm, chúc Tết cho người có công với cách mạng và người thờ cúng liệt sĩ được uỷ quyền thờ cúng, các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc khu, cụ thể do Trưởng đoàn thống nhất và thông báo cho thành viên trong đoàn thời gian thăm, tặng quà Tết trên địa bàn.

**6. Tặng quà tết các đối tượng theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh An Giang (ngân sách tỉnh bổ sung) tổ chức chi trả trợ cấp Tết (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) tổng cộng 544 người, số tiền là: 419.200.000đ, cụ thể:**

a) Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND, ngày 30/12/2025 của HĐND tỉnh An Giang quy định đối tượng, mức chi và kinh phí thăm chúc tết Nguyên đán hằng năm của tỉnh An Giang, khoảng 452 người với tổng kinh phí 327.200.000 đồng theo danh sách phê duyệt, cụ thể như sau:

- Đối tượng bảo trợ xã hội nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 600.000đ/người tổng cộng là: 190 người với số tiền 114.000.000đ.

- Đối tượng người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 600.000đ/người tổng cộng là: 122 người với số tiền 73.200.000đ.

- Đối tượng 40 năm tuổi Đảng trở lên nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 1.000.000đ/người tổng cộng là: 09 người với số tiền 9.000.000đ.

- Đối tượng cán bộ hưu trí nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 1.000.000đ/người tổng cộng là: 99 người với số tiền 99.000.000đ.

- Đối tượng Quyết định 290/2005/QĐ-TTg của Chính phủ ngày 8/11/2005 nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 1.000.000đ/người tổng cộng là: 32 người với số tiền 32.000.000đ.

**b) Nghị quyết số 25/2025/NQ-HĐND, ngày 30/12/2025 của HĐND tỉnh An Giang quy định chính sách hỗ trợ đối với người có công với cách mạng, thân nhân và gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh An Giang, nhận mức quà (bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản) 1.000.000đ/người, **khoảng 92 người với tổng kinh phí 92.000.000 đồng** theo danh sách phê duyệt.**

**c) Dự kiến thời gian chi tiền quà cho các đối tượng ngày 05/02/2026.** Do cán bộ phòng Văn hoá - Xã hội đặc khu Kiên Hải đến các tổ địa bàn trực tiếp chi trả (có thông báo cụ thể sau).

### **7. Kinh phí vận chuyển quà**

Kinh phí vận chuyển bốc vác quà qua các tổ địa bàn: 5.500.000đ (từ nguồn đảm bảo xã hội đặc khu).

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn Trung ương: 14.100.000đ

- Nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa đặc khu: 23.500.000đ

- Nguồn an sinh xã hội của UB.MTTQVN quản lý: 48.000.000đ

- Nguồn tỉnh bổ sung (theo Nghị quyết 24, Nghị quyết 25): 419.200.000đ

- Nguồn đảm bảo xã hội đặc khu (vận chuyển quà): 5.500.000đ

**Tổng cộng kinh phí thực hiện dự kiến: 510.300.000đ (Bằng chữ: Năm trăm mười triệu, ba trăm ngàn đồng).**

## **IV. TỔ CHỨC VIẾNG ĐÀI TƯỞNG NIỆM LIỆT SỸ ĐẶC KHU**

1. Thời gian viếng: **Vào lúc 7 giờ 00 phút, ngày 11/02/2026 (nhằm ngày 24 tháng chạp âm lịch).**

2. Địa điểm: **Tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ, đặc khu Kiên Hải.**

3. Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam đặc khu; các đơn vị lực lượng vũ trang, các ban ngành, đoàn thể, trường học, các

ấp, nhân dân, đoàn viên, học sinh trên địa bàn Hòn Tre (sẽ có thông báo cụ thể sau).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu**

- Tham mưu Thường trực UBND đặc khu báo cáo Thường trực Đảng ủy sử dụng nguồn an sinh xã hội của UBMTTQVN đặc khu chi thăm, tặng quà cho các đơn vị, lực lượng vũ trang và các ấp.

- Triển khai thực hiện các thủ tục để chi tặng quà của Chủ tịch nước tặng đối tượng người có công theo quy định.

- Tiếp nhận và chuyển quà tặng của tỉnh; chủ trì, phối hợp với các ấp, đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND đặc khu thực hiện việc phân bổ quà, chuyển quà đến các đối tượng, đảm bảo công khai, không trùng lặp.

- Chủ trì tham mưu các nội dung về công tác thăm, tặng quà tết. Lập danh sách, chuẩn bị quà cho các Đoàn lãnh đạo đặc khu đi thăm, tặng quà, chúc Tết các hộ gia đình chính sách, người có công, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Tổng hợp các số liệu, báo cáo về kết quả hoạt động thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND đặc khu**

- Bố trí phương tiện, xin ý kiến Trưởng đoàn về lịch trình, thời gian cụ thể của các Đoàn lãnh đạo đặc khu đi thăm, tặng quà Tết.

- Thực hiện công tác tổ chức tại các gia đình, cơ quan, đơn vị được Đoàn công tác của Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND đặc khu đến thăm, tặng quà.

### **3. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy**

- Phối hợp bố trí phương tiện, xin ý kiến Thường trực Đảng ủy về lịch trình, thời gian cụ thể của các Đoàn lãnh đạo đặc khu đi thăm, tặng quà Tết.

- Thực hiện công tác tổ chức tại các gia đình, cơ quan, đơn vị được Đoàn công tác của đặc khu do Thường trực Đảng ủy hoặc lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam đặc khu làm trưởng đoàn đến thăm, tặng quà.

- Phối hợp thực hiện Chương trình thăm, tặng quà, chúc Tết một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

### **4. Phòng Kinh tế đặc khu**

Trên cơ sở dự toán do cơ quan, đơn vị xây dựng, tham mưu cân đối kinh phí bảo đảm các hoạt động thăm, tặng quà và chúc Tết nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 kịp thời theo quy định.

### **5. Các cơ quan, đoàn thể, phòng, ban, đơn vị đặc khu**

Đề nghị các cơ quan phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND đặc khu, các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chủ động thực hiện công tác thăm, tặng quà Tết của đơn vị.

## **6. Các tổ phụ trách địa bàn và các ấp**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu kịp thời chuyển quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của tỉnh đến các gia đình chính sách, người có công và hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật đặc biệt nặng đảm bảo đúng đối tượng.

- Khi UBND đặc khu triển khai Chương trình trao quà tết tập trung, kịp thời chuyển thông báo cho các hộ được nhận quà Tết Bính Ngọ năm 2026 theo thời gian, địa điểm ghi trong thông báo.

Trên đây là kế hoạch thăm, tặng quà Tết nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và lễ viếng đài tưởng niệm liệt sĩ của UBND đặc khu Kiên Hải./.

### ***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy đặc khu;
- TT. HĐND đặc khu;
- CT và các PCT UBND đặc khu;
- Ủy ban MTTQVN đặc khu;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đặc khu;
- Phòng Kinh tế đặc khu;
- Phòng Văn hóa - Xã hội đặc khu;
- Các tổ phụ trách địa bàn; Các ấp;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Minh Trị**